UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL INTERNO DE ESTÁGIOS OBRIGATÓRIOS

ADITAMENTO AO EDITAL PROGRAD Nº 03/2015

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB)

torna público o Aditamento ao Edital do Programa Interno de Estágios Obrigatórios nº

03/2015 para o semestre letivo 2014.2 da UFRB.

Acrescenta-se a Tabela 1 do Edital as seguintes vagas nos setores da UFRB:

Setor Vagas Curso Síntese das atividades

Coordenação de Criação e

Inovação (CINOVA)

1

Superior de

Tecnologia em

Gestão de

Cooperativas

Realizar atividades de

inovação desenvolvidas

pela CINOVA,

atendimento e

orientação aos

pesquisadores na área

de propriedade

industrial, realizar

mapeamento das

tecnologias existentes

na UFRB. Apoiar a

CINOVA nas atividades

administrativas e

financeiras.

1 Superior de

Tecnologia em

Gestão de

Cooperativas

Auxílio no processo de

editoração científica da

Revista Magistra, no

processo de tramitação

de manuscritos dentro

do Sistema Eletrônico

de Editoração de

Revistas (SEER) nas

áreas específicas de

cada curso, no

processo de

atualização do site da

Revista.

Revista MAGISTRA

 1 Agronomia Auxílio no processo de

editoração científica da

Revista Magistra, no

processo de tramitação

de manuscritos dentro

do Sistema Eletrônico

de Editoração de

Revistas (SEER) nas

áreas específicas de

cada curso, no

processo de

atualização do site da

Revista.

Memorial do Ensino Agrícola
Superior da Bahia

2

História

Transcrever textos de

documentos antigos;

construir índices de

assuntos dos

documentos

pertencentes ao

arquivo; classificá-los

quanto ao ano e

assunto;

construir índice de

assuntos da coleção de

teses antigas.

Colegiado de Ciências Sociais 1 Gestão Pública

ou Pedagogia

Planejamento e

organização nas

atividades técnicas e

estruturais do

Colegiado, organização

da documentação geral

e da memória do curso,

contribuição na

organização e

estruturação e da

dinâmica do setor.

Cruz das Almas, 27 de Janeiro de 2015.

Luciana Alaíde Alves Santana

Pró-Reitora de Graduação